第 1 頁，共 3 頁

財團法人台北法商經濟學術教育基金會 函

地址：臺北市信義區松智路 1 號 5 樓（瑞普萊坊）

電話：02-8729-8799，分機 1003

聯絡人：吳芳妤小姐

受文者：全台大專院校經濟與金融相關系所

發文日期：中華民國 112 年 11 月 16 日

發文字號：北法商經基字第 112008 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：「2023 第四屆臺北經濟論壇」議程表 1份

主旨：本會謹訂於 2023 年 12 月 29 日（五）辦理「2023 第四屆臺北經濟論壇」，

論壇議程表如附件，敬請惠予協助宣傳周知與公告網站，並鼓勵相關系所

師生踴躍報名參加，請查照。

說明：

一、 本屆論壇主題為「轉型和創新，迎向新挑戰」，將邀集產官學界財經領

袖與菁英校友共聚一堂，討論臺灣政經及永續發展的趨勢，擴大各界對

於國家重大議題上的重視及參與。

二、 本會謹訂於 2023年 12 月 29 日（五）下午 14:00－17:10（報到時間為

13:30－14:00）假臺北國際會議中心 1樓 101 會議室舉辦，論壇議程表

詳如附件。

三、 本論壇採全程免費參加與網路線上報名方式（論壇網址：

https://www.maxwebcourse.com.tw/2023taipeieconomicforum）方式，即

日起至 2023 年 12 月 20 日（三）止或額滿為止（650 名額滿），恕不接

受現場臨時報名。報名完成後仍需主辦單位審核，審核通過後將以 E-Mail

方式通知。主辦單位保有調整舉辦方式與審核報名成功與否之權利。

四、 論壇相關事宜請洽秘書處，聯絡電話：02-8785-1068，E-mail：

2023taipeieconomicforum@gmail.com。

正本：政治大學經濟學系、清華大學經濟學系、臺灣大學經濟學系、成功大學經濟學系、中

興大學應用經濟學系、中央大學經濟學系、中央大學產業經濟研究所、中山大學政治經濟學

系、中山大學經濟學研究所、臺灣海洋大學應用經濟研究所、中正大學經濟學系、臺北大學

經濟學系、嘉義大學應用經濟學系、高雄大學應用經濟學系、東華大學經濟學系、暨南國際

大學經濟學系、宜蘭大學應用經濟與管理學系、東海大學經濟學系、輔仁大學經濟學系、東

https://www.maxwebcourse.com.tw/2023taipeieconomicforum
mailto:2023taipeieconomicforum@gmail.com

第 2 頁，共 3 頁

吳大學經濟學系、淡江大學產業經濟學系、淡江大學經濟學系、中國文化大學經濟學系、逢

甲大學經濟學系、逢甲大學合作經濟暨社會事業經營學系、世新大學經濟學系、真理大學經

濟學系、佛光大學應用經濟學系、政治大學財務管理學系、政治大學金融學系、政治大學財

政學系、政治大學風險管理與保險學系、清華大學科技管理學院財務金融碩士在職專班、清

華大學計量財務金融學系、臺灣大學財務金融學系暨研究所、成功大學會計學系暨財務金融

研究所、中興大學財務金融學系、陽明交通大學資訊管理與財務金融學系、中央大學財務金

融學系、中山大學財務管理學系、中正大學財務金融學系、彰化師範大學財務金融技術學系、

臺北大學商學院國際財務金融碩士在職專班、臺北大學金融與合作經營學系、臺北大學財政

學系、嘉義大學財務金融學系、高雄大學金融管理學系、東華大學財務金融學系、暨南國際

大學財務金融學系、臺灣科技大學財務金融研究所、雲林科技大學財務金融系、聯合大學財

務金融學系、虎尾科技大學財務金融系、臺中科技大學財務金融系、臺中科技大學財政稅務

系、臺中科技大學保險金融管理系、臺北商業大學財務金融系、臺北商業大學財政稅務系、

屏東大學財務金融學系、高雄科技大學金融資訊系、高雄科技大學財務管理系、高雄科技大

學金融系、高雄科技大學財政稅務系、高雄科技大學風險管理與保險系、東海大學財務金融

學系、輔仁大學金融與國際企業學系、東吳大學財務工程與精算數學系、中原大學財務金融

學系、淡江大學財務金融學系、淡江大學風險管理與保險學系、中國文化大學財務金融學系、

逢甲大學財務金融學系、逢甲大學金融博士學位學程、逢甲大學財稅學系、逢甲大學風險管

理與保險學系、靜宜大學財務金融學系、元智大學管理學院財務金融暨會計碩士班、大葉大

學財務金融學系、義守大學財務金融管理學系、世新大學財務金融學系、銘傳大學財務金融

學系、銘傳大學經濟與金融學系、銘傳大學風險管理與保險學系、實踐大學財務金融學系、

實踐大學金融管理學系、實踐大學風險管理與保險學系、朝陽科技大學財務金融系、朝陽科

技大學保險金融管理系、南華大學財務金融學系、真理大學財務金融學系、南臺科技大學財

務金融系、崑山科技大學金融管理系、樹德科技大學金融管理系、龍華科技大學財務金融系、

明新科技大學財務金融系、長榮大學財務金融學系、健行科技大學財務金融系、正修科技大

學金融管理系、嶺東科技大學財務金融系、中國科技大學財務金融系、亞洲大學財務金融學

系、臺南應用科技大學財務金融系、景文科技大學財務金融系、德明財經科技大學財務金融

系、德明財經科技大學財政稅務系、德明財經科技大學風險管理與財富規劃系、僑光科技大

學財務金融系、致理科技大學財務金融系、中信金融管理學院財務金融學系

副本：財團法人台北法商經濟學術教育基金會

第 3 頁，共 3 頁

2023 第四屆臺北經濟論壇議程

主題：轉型和創新迎向新挑戰

2023 年 12 月 29 日（星期五）

時間 議程

13:30－14:00 報到

14:00－14:30

開幕致詞暨合照

 李承嘉〡校長，國立臺北大學

 林錫埼〡理事長，國立臺北大學校友總會

 曾東茂〡理事長，國立臺北大學經濟學系系友會

 吳榮義〡資政，總統府

14:30－15:10
專題演講：數位與淨零轉型，我國產業機會與挑戰

講者：龔明鑫〡主任委員，國家發展委員會

15:10－16:00

金融高峰論壇

專題演講：修昔，突破，2024龍行

講者：黃蔭基〡首席經濟學家，永豐金融控股股份有限公司

圓桌論壇

主持人：黃蔭基〡首席經濟學家，永豐金融控股股份有限公司

與談人：張建一〡院長，台灣經濟研究院

    葉俊顯〡院長，中華經濟研究院

16:00－16:20 中場休息

16:20－17:10

ESG高峰論壇

專題演講：2050淨零排碳管理與生物多樣性

引言報告：陳育凱〡兼任助理教授，國立臺北大學經濟學系

圓桌論壇

主持人：郭文忠〡教授兼系主任，國立臺北大學經濟學系

與談人：黃崇哲〡院長，台灣金融研訓院

    李和音〡副總經理，遠傳電信股份有限公司

    蔡維新〡副總經理，微星科技股份有限公司

    陳育凱〡兼任助理教授，國立臺北大學經濟學系

17:10 論壇結束